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	УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ул. Советская, д.12, с.Орда 617500 
тел. факс  (258) 2-04-44
ОКПО 02292828, ОГРН 10259024650386,
ИНН/КПП 5945001045/594501001
	

	_____________№ __________

	


ИНФОРМАЦИЯ
по комплексной документальной ревизии 
финансово-хозяйственной деятельности 
МБОУ «Красноясыльская средняя общеобразовательная школа»
В соответствии с Постановлением главы муниципального района от 02.11.2007 г. № 764 (в ред. от 25.11.2011 г.) «Об утверждении Положения о порядке проведения ревизий и проверок Управлением финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края» и Планом ревизий (проверок) Управления финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края на 2013 год, утвержденного начальником Управления финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края в период с 28 октября 2013 года по 27 декабря   2013 года специалистами Управления финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края при участии специалистов администрации Ординского муниципального района Пермского края проведена комплексная документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности «МБОУ Красноясыльская средняя общеобразовательная школа » с 01.01.2012 года по 30.06.2013 года.
При проведении проверки установлены нарушения: 

1. Кассовая книга за 2012 год не прошнурована, не сделана заверительная надпись о количестве листов кассовой книги и не скреплена оттиском печати (в нарушении п.2.5 Положения о порядке ведения кассовых операций);

2. Отсутствует журнал учета бланков строгой отчетности (в нарушении п.338 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010 № 157н);

3. Не проводится внезапная ревизия кассы (в нарушении учетной политики);

4. Не утвержден лимит кассы на 2012 год (в нарушении п.1.2 положения о порядке ведения кассовых операций); 
5. При заполнении расходных ордеров установлено несоответствие кода целевого назначения (нарушение приказа Министерства Финансов  РФ от 15.12.2010 г. N 173н.); 
6. Выдача денежных средств на подотчет допускается при наличии задолженности (нарушение  п.214 Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н); 
7. Заявления на выдачу денежных средств на подотчет заполняются не полностью (В нарушении п. 4.4 Порядка ведения кассовых операций);

8. В апреле  2012 года  используется  старый план счетов, что ведет к искажению бухгалтерской отчетности (в нарушение Приказа Министерства Финансов РФ №  157- Н от 01.12.2010г.);

9. Нарушены требования по заполнению авансовых отчетов (в нарушении п.216 Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н, п.3 приложения 5 Приказа Министерства Финансов РФ от 15.12.2010 № 173н);

10. Итоговая сумма, выданная на подотчет превышает лимит утвержденный учетной политикой на 2013 год по ГСМ для водителей. (Нарушение п.6.3 Учетной политики на 2013  год лимит составляет для водителей 30 000 рублей).

11. Брошюровка и разноска первичных учетных документов в журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» производится несвоевременно, и не в хронологическом порядке (в нарушение  п.11 Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н); 

12. Не каждый месяц составляется журнал операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», недостающие журналы предоставлены в ходе проверки с указанием номеров счет - фактур. (Данное нарушение указано в предыдущей проверке 2008 года);

13. Не идут обороты  на начало и конец месяца по журналу №4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» за  2012 год (в нарушение  Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н);
14. В  журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» отсутствует разноска или частичная разноска по счет - фактурам (нарушение  Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н);

15. В нарушение п.9 Приказа Министерства финансов РФ Минфина России от 25.03.2011 № 33н  допущено искажение  бухгалтерской отчетности. По данным регистров бюджетного учета за период с января по декабрь 2012 года числится просроченная дебиторская и кредиторская задолженность;

16. В сшивах нет копии приказа  руководителя учреждения «О назначении мер социальной поддержки по обеспечению одеждой для посещения школы и спортивной формы детям из малоимущих многодетных  семей», отсутствуют копии утвержденных  поименных списков учащихся, с указанием денежных размеров выплаты на приобретение  школьной и спортивной формы;
17. Не все документы приложены к авансовому отчету по выплате социальной поддержки по обеспечению одеждой для посещения школы и спортивной формы детям из малоимущих многодетных  семей». Отсутствует  заявления от родителей на имя директора;
18. При выборочной проверке заполнения путевых листов и списания ГСМ установлено ненадлежащее оформление путевых листов. (В нарушении Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядке заполнения путевых листов»;
19. Заправка в разных населенных пунктах  в один день с интервалом времени в несколько минут, что говорит о недостоверности приложенных документов или о передаче денег другому лицу;
20. Выявлен факт выезда из гаража при нулевом остатке ГСМ;
21. В нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации                  допущено использование средств бюджета без соблюдения принципа результативности и эффективности в 2012 г. в сумме 775руб. 10 коп.,(в результате оплаты пени на сумму 575,10 рублей и оплаты штрафа в сумме  200,00 рублей по требованию №376 от 14.05.2012г;
22. В учетной политике на 2013 год не прописан состав уникального инвентарного номера;
23. В журнале учета выданных доверенностей не заполнена графа, подтверждающая получение доверенности;
24. Данные журнал-главная по ПНО не соответствуют данным управления финансов;
25. Данные журнала операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками», № 8 «По прочим операциям», № 5 «Расчетов с дебиторами по доходам»  не соответствуют книге «Журнал-главная»;
26. Установлены случаи неверного учета количества объектов, учета за балансом, продуктов питания, ГСМ;
27. При инвентаризации продуктов питания установлены излишки на сумму 554,10 рублей и недостача на сумму 4379,49 рублей;
28. За весь проверяемый период по журналу операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам ежемесячно отражаются большие суммы дебиторской и кредиторской задолженности, начисленных за питание, что свидетельствует о несвоевременной уплате  родителями начисленных сумм за питание;

29. Поставка продуктов питания  производится один раз в месяц (с января 2012 года по 31 октября 2013 года), что является грубым нарушением  требований СаНПина (продукты с маленьким сроком использования).

30. Рейтинговые листы оформляются не надлежащим образом;

31. При оформлении приказов на стимулирующие выплаты  номера пунктов положения  и номера приложений, на которые ссылаются в приказе,   не соответствуют пунктам и приложениям в положении «О стимулирующих выплатах» на 2012-2013 год. В ходе проверки предоставлено несколько  вариантов Положений об оплате труда и о выплатах стимулирующего характера;

32. При выборочной проверке начисления заработной платы  за  период с 1 января по 31 июня 2013 года во всех приказах идет расхождения протокола с приказом. Все это затруднило проверку и привело к недоплатам и переплатам;
33. График отпусков на 2013 год утвержден и.о.директора школы О.В.Теплых   21.12.2013г. (нарушение ст.372 «Трудового кодекса РФ»).  График отпусков утверждается руководителем не позднее,  чем за две недели до наступления календарного года;
34. Не полный  пакет документов  для предоставления педагогических работников мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг педагогическим работникам и пенсионерам системы образования на возмещение расходов за коммунальные услуги. Дата справок «о составе семьи» и выписка из домовой книги, приложенные к заявлениям  у всех работников позднее, чем дата  заявления на предоставление мер социальной поддержки работникам учреждения;

35. При начислении мер социальной поддержки за твердое  топливо имеется расхождение по площади, указанной в справке и учитываемой при начислении бухгалтером, что привело к  переплате;
36. При начислении возмещения за электроэнергию при двухфазном счетчике (день, ночь) должны браться данные в расчет 70% -день и 30%-ночь, что не учитывается при начислении возмещения;

37. В нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ6.12.2011г производится не своевременное начисление мер социальной поддержки педагогическим работникам;

38. За весь проверяемый период по журналу операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам ежемесячно отражаются большие суммы задолженности, начисленных за питание, что свидетельствует о несвоевременной уплате  родителями начисленных сумм за питание;

39. При проверке ПФХД раздел  «Показатели финансового состояния учреждения» заполнен  не полностью. Отсутствуют данные по дебиторской задолженности не полностью заполнен  раздел  «обязательства»;
40. Учреждением не ведется журнал ознакомления работников с локальными правовыми актами. (Нарушение ст. 69 Трудового кодекса РФ, при приеме на работу (до подписания трудового договора)).

41. Не назначен ответственный за организацию обработки персональных данных;

42. Не определен  перечень, цели и порядок обработки персональных данных;

43. Не подготовлены должностные инструкции сотрудников, обрабатывающих персональные данные;

44. Не обеспечено размещение и охрана средств хранения и обработки персональных данных (Нарушение ст. 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ);
45. Нет доказательств уведомления работников о прекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия. (Нарушение  ст. 79 Трудового кодекса РФ);

46. Нарушены правила ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей (Нарушение  п. 12  Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 № 225); 

47. Не соблюдается порядок ведения личных дел педагогических работников  Учреждения. (Нарушение Методических рекомендаций по проведению проверок образовательных учреждений по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (утв. письмом ЦК Профсоюза работников народного образования и науки РФ от 13.04.2005 N 2));

48.  В нарушении Методическим рекомендациям по проведению проверок образовательных учреждений по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права документы в личных делах не соответствует перечню; 
49. В нарушении ст. 123 Трудового кодекса РФ, работники не извещаются под роспись о времени начала отпуска не позднее, чем за две недели до его начала; 

50. При проверке исполнения муниципального задания установлено отсутствие журнала отзывов и предложений;
51. При проверке ведения реестра закупок не указывается краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг (Нарушение ч. 2 ст. 73 Бюджетного Кодекса);

В целях устранения выявленных нарушений предлагаем: 
1. Привести в порядок кассовую книгу согласно «Положения о порядке ведения кассовых операций»;
2. Завести журнал учета бланков  строгой отчетности.
3. Не нарушать «Учетную политику» проводить внезапную ревизию кассы 1 раз в квартал.
4. Пересмотреть вопрос о составе комиссии по проведению внезапной ревизии. Убрать из состава комиссии бухгалтера кассира- Байдину Н.Г. она является  заинтересованным лицом.

5. При заполнении расходных ордеров не допускать несоответствие кодов целевого назначения.

6. Выдача денежных средств на подотчет, только при отсутствии за подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, полученным ранее в подотчет.
7. В заявлении на выдачу денежных средств указывать дату отчета, и отметку об отсутствии задолженности.

8. Не допускать искажение бухгалтерской отчетности не использовать старый план счетов.

9. Привести в соответствие с инструкцией заполнение авансовых отчетов.
10. Не допускать превышение лимита утвержденного Учетной политикой при выдаче денежных средств на подотчет.

11. Привести в соответствие с Приказом Министерства финансов РФ №157-н от 01.12.2010г. разноску и брошюровку  первичных документов в журнале операций №4 «расчет с поставщиками и подрядчиками», не нарушать хронологический порядок .
12. Указывать действующие номера счет фактур в журнале №4 «Расчет с поставщиками и подрядчиками».

13. Привести в соответствие обороты на начало и конец месяца по журналу №4 «Расчет с поставщиками и подрядчиками».

14. Не допускать кредиторскую и дебиторскую задолженность.
15. Учесть замечания по  выплате мер социальной  поддержки.

16. Привести в соответствие путевые листы согласно приказа Министерства  транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов.

17. Не допускать выезд при нулевом остатке. 
18. Не допускать использование средств бюджета без соблюдения принципа результативности и эффективности.

19. Прописать в Учетной политике на 2014 год состав уникального инвентарного номера.

20. Привести в соответствие «журнал учета выданных доверенностей»

21. Привести в соответствие с книгой «Журнал-Главная», данные по журналам операций №4 «Расчет с поставщиками и подрядчиками, №8 «По прочим операциям», №5 «Расчеты с дебиторами по доходам».

22. Привести в соответствие учет количества объектов, учет за балансом, учет продуктов питания, учет ГСМ.
23. Не допускать в дальнейшем  и принять к учету излишки и недостачу по продуктам питания.
24. Не допускать большие суммы дебиторской и кредиторской задолженности по родительской плате и разработать план по её устранению.

25. Не допускать нарушение требований СаНПиНа при поставке продуктов питания. Не допускать поставку продуктов 1 раз в месяц.

26. Привести в соответствие рейтинговые листы.

27. Учесть все замечания по заполнению  протокола заседания.
28. Учесть все замечания по оформлению приказов на стимулирующие выплаты в соответствии с  протоколом.

29. Привести в порядок «Положение о стимулирующих выплатах» и «положение об оплате  труда». 

30. Учесть все замечания по заработной плате.

31. При предоставлении педагогическим работникам мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг учесть все замечания,   привести в порядок полный пакет документов.
32. Завести журнал ознакомления  работников с локальными правовыми актами.
33. Назначить  ответственного за организацию и обработку персональных данных.
34. Установить  перечень, определить цель и порядок обработки данных.

35. Привести в соответствие должностные инструкции сотрудников, обрабатывающих персональные данные.

36. Обеспечить размещение и охрану средств хранения и обработки персональных данных.

37. Письменно  уведомлять работников о прекращении трудового договора в связи с истечение срока его действия.

38. Привести в соответствие с п.12 Постановления Правительства РФ №225 от 16.04.2003 ведение и хранение трудовых книжек.

39. Привести в соответствие   с перечнем пакет документов в  личных делах педагогических работников.
40. За две недели до начала отпуска  под роспись  извещать работника о его начале.

41. Завести «журнал отзывов и предложений».
42. В реестре закупок указывать краткое наименование закупаемых товаров, работ, услуг согласно статье 73 «Бюджетного Кодекса».
